
QUINTA-feIrA, 12 de NOVeMBrO de 200910
Diário OficialExecutivo  2

EXTRaTO dE TERMO adiTiVO
NúMERO dE PublicaÇÃO: 42505

Nº DO TERMO ADITIVO: 02
Nº DO CONTRATO: 053/09
OBJETO DO CONTRATO:  Prestação de serviço da reforma e 
adaptação da Agência Arterial localizada no Conj. Cidade Nova 
VII, Trav. WE 67 nº 531-A – Ananindeua - PA
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-126.197,54 (Cento e vinte 
e seis mil cento e noventa e sete reais e cinqüenta e quatro 
centavos) Global
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº 001/2009 
– lei 8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Concrex Ltda
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
Prazo de execução dos serviços
VALOR: 0,00
DATA DA ASSINATURA: 25.09.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26.09.09 a 25.11.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Affonso Rodrigues Vianna Neto
ADITIVOS ANTERIORES: -
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Marcos Freire nº 
70 Jardim Osasco  II Bairro Nova Estrela - Castanhal/PA CEP: 
66023-040
DATA DA PUBLICAÇÃO: 10.06.2009

EXTRaTO dE TERMO adiTiVO
NúMERO dE PublicaÇÃO: 42509

Nº DO TERMO ADITIVO: 04
Nº DO CONTRATO: 070/06
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva de 02 elevadores instalados no edifício BANPARÁ
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-4.351,08 (Quatro mil, 
trezentos e cinquenta e um reais e oito centavos) mensal
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 25 Caput da lei Nº 8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Elevadores Atlas 
Schindler S. A.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Inclusão de Cláusula 
Contratual e Reajuste do valor
VALOR: R$-4.568,63 (Quatro mil, quinhentos e sessenta e oito 
reais e sessenta e três centavos) mensal
DATA DA ASSINATURA: 05.11.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05.11.09 a 01.10.10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Affonso Rodrigues Vianna Neto
ADITIVOS ANTERIORES: 01/03
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Antônio Barreto nº 
1260 Bairro do Umarizal Belém/PA CEP 66060-020
DATA DA PUBLICAÇÃO: 10.10.2006

RESuMO dE PORTaRia
NúMERO dE PublicaÇÃO: 42352

PORTaRia Nº 026/2009 – lOTERPa/Gab   
bElÉM, 09 dE NOVEMbRO dE 2009

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando o disposto no art. 74, da Lei 
n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
LUIZA ANNE DA CONCEIÇÃO PAES BARRETO, Escrevente 
Datilógrafo, matrícula funcional nº 447307/1, no período 
de 14/12/2009 a 12/01/2010, referente ao exercício de 
2008/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2009.
MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTaRia
NúMERO dE PublicaÇÃO: 42340

PORTaRia Nº. 3.138/2009-Gab/SEMa dE 11/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES – 54181818/2
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: ABAETETUBA, IGARAPÉ-MIRI, ACARÁ, CONCÓRDIA DO 
PARÁ E TOMÉ-AÇU/PA
PERÍODO: 13/10 A 17/10/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS.

PORTaRiaS
NúMERO dE PublicaÇÃO: 42121

PORTaRia Nº. 3.131/2009-Gab/SEMa dE 10/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- EDIVALDO PEREIRA DA SILVA– 55588537/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 16/11 A 17/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA SOBRE SISTEMA DE 
MONITORAMENTO DA EXPLORAÇÃO SELETIVA DE MADEIRA – 
DETEX.
PORTaRia Nº. 3.132/2009-Gab/SEMa dE 10/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- DANIELE SANTOS NOGUEIRA – 57214715/1
CARGO/FUNÇÃO: METEREOLOGO
- SAULO PRADO DE CARVALHO –57214854/1
CARGO/FUNÇÃO: METEREOLOGO
LOCAL: SÃO PAULO/PA
PERÍODO: 22/11 A 28/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E 1/2 (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DAS 
ROTINAS DE INSPEÇÃO VEICULAR IMPLEMENTADAS PELA 
SECRETARIA DO VERDE E MEIO AMBIENTE DE SÃO PAULO
PORTaRia Nº. 3.133/2009-Gab/SEMa dE 10/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- RAQUEL SEABRA SIMÕES– 57196923/1
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 11/11 A 14/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E 1/2 (TRES E MEIA)
OBJETIVO: APOIAR A REALIZAÇÃO DO LEILÃO DOS PRODUTOS 
FLORESTAIS (MADEIRAS EM TORAS) NO PORTO DO MINC I, NO 
MUNICÍPIO DE PRAINHA.
PORTaRia Nº. 3.134/2009-Gab/SEMa dE 10/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- RAQUEL SEABRA SIMÕES– 57196923/1
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 17/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: APOIAR A REALIZAÇÃO DO LEILÃO DOS PRODUTOS 
FLORESTAIS (MADEIRAS EM TORAS) NA ALÇA VIÁRIA, NO 
MUNICÍPIO DE MARITUBA.
PORTaRia Nº. 3.135/2009-Gab/SEMa dE 10/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- RAQUEL SEABRA SIMÕES– 57196923/1
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
LOCAL: GURUPI/PA
PERÍODO: 19/11 A 20/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: APOIAR A REALIZAÇÃO DO LEILÃO DOS PRODUTOS 
FLORESTAIS (MADEIRAS EM TORAS) EM TIMBOZAL, NO 
MUNICÍPIO DE GURUPI.
PORTaRia Nº. 3.136/2009-Gab/SEMa dE 10/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- RAQUEL SEABRA SIMÕES– 57196923/1
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 01/12 A 05/12/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: APOIAR A REALIZAÇÃO DO LEILÃO DOS 
SUBPRODUTOS FLORESTAIS (CARVÃO), NO MUNICÍPIO DE 
MARABÁ.

PORTaRiaS
NúMERO dE PublicaÇÃO: 42376

PORTaRia Nº. 3.112/2009-Gab/SEMa dE 09/11/2009
ASSUNTO: SUPRIMENTO DE FUNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SEBASTIÃO MAGNO CASTELO BRANCO DE OLIVEIRA – 
57215857/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO B/GERENTE
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS 
REAIS).
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 274911
FONTE: 0116002207
33.90.30  R$ 500,00
33.90.39  R$ 2500,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS CONTADOS DA 
DATA DE EMISSÃO DA ÓRDEM BANCÁRIA, FINDO O MESMO, 
TERÁ O PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS.
DATA DA CONCESSÃO: 09/11/2009.
PORTaRia Nº. 3.096/2009-Gab/SEMa dE 09/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- GETULIO BICUDO LEME – 57217451/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR

LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 10 A 14/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: APOIO A REALIZAÇÃO DE LEILÃO DE PRODUTOS 
FLORESTAIS.
PORTaRia Nº. 3.097/2009-Gab/SEMa dE 09/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- GETULIO BICUDO LEME – 57217451/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 17/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: APOIO A REALIZAÇÃO DE LEILÃO DE PRODUTOS 
FLORESTAIS.
PORTaRia Nº. 3.098/2009-Gab/SEMa dE 09/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- GETULIO BICUDO LEME – 57217451/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: GURUPÍ/PA
PERÍODO: 19 A 20/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: APOIO A REALIZAÇÃO DE LEILÃO DE PRODUTOS 
FLORESTAIS.
PORTaRia Nº. 3.099/2009-Gab/SEMa dE 09/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- GETULIO BICUDO LEME – 57217451/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 01 A 05/12/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: APOIO A REALIZAÇÃO DE LEILÃO DE SUBPRODUTOS 
FLORESTAIS.

FÉRiaS
NúMERO dE PublicaÇÃO: 42163

PORTaRia Nº. 3.113/2009-Gab/SEMa dE 10 dE 
NOVEMbRO dE 2009

ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.517/2009-GAB/SEMA de 14.07.2009;
R E S O L V E:
Conceder 17 (Dezessete) dias de férias interrompidas, através 
da PORTARIA Nº. 2.887/2009 – GAB/SEMA de 06/10/2009, 
publicada no DOE 31.522 DE 09/10/2009, a servidora abaixo 
relacionada:

NOME MaTRicula EXERciciO PERiOdO

FÁBIO NOBRE BRAZ 57194148/1 2008/2009 20/01 A 05/02/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de Novembro de 2009
ANDREA HUNHOFF
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

PORTaRia 3070/2009 dE 04 dE NOVEMbRO dE 2009
NúMERO dE PublicaÇÃO: 42112

PORTaRia Nº. 3.070 dE 04 dE NOVEMbRO dE 2009
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO, o disposto na Lei vigente que regulamenta a 
celebração de acordo de cooperação.
R E S O L V E:
Designar a servidora abaixo relacionada para atuar como fiscal 
de acompanhamento do respectivo contrato listado:

CONT. N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP. TÉC.

091/2009 FUNPEA 01/10/2009 A 30/09/2010
ONILA DE FÁTIMA RIBEIRO 

DA COSTA E SILVA – 
54183566/2

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e 
pelo prazo que perdurar a vigência dos referidos Acordos de 
Cooperação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 04.11.2009
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SubSTiTuiÇÃO dE SERVidOR EM PORTaRia
NúMERO dE PublicaÇÃO: 42372

PORTaRia Nº. 3094/2009-Gab/SEMa dE 09 dE 
NOVEMbRO dE 2009

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, e de acordo com o Memo n°. 12886/2009  
- SEMA;
R E S O L V E:
Substituir nas Portarias Coletivas nº. 1.845/2009 de 
05/08/2009, publicada no D.O.E. nº. 31.478 de 07/08/2009 e 
2.459/2009 de 11/09/2009, publicada no DOE n°. 31.505 de 
16/09/2009, o servidor SAVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO, 
Assistente Administrativo, Matricula nº. 57193624/3 e CPF nº. 
713.007.672-00, pelo servidor ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA, 


